Дело № 1-81/2025

УИД 25RS0026-01-2025-000156-03

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 20 марта 2025 года

Пожарский районный суд Приморского края, в составе:

председательствующего судьи Шупейко В.В., 

при секретаре Романенко Е.А., с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Пожарского района Пархоменко С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Яковченко В.И. удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, согласно которого ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, русским языком владеет, образование 

<

данные изъяты>, холост, не работает, регистрации на территории Российской Федерации не имеет, проживает по адресу: 

<

адрес>, военнообязанный, ранее не судим, 

под стражей по данному делу не содержался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 12.09.2024 в период времени с 12 часов до 13 часов, находясь на участке местности, в точке географических координат 46 градусов, 20 минут, 27 секунд северной широты, 134 градуса 22 минуты 58 секунд восточной долготы, на расстоянии 145 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, обнаружил четыре куста дикорастущего растения конопли, которые опознал как наркосодержащие растения. Достоверно зная, о том, что на территории Российской Федерации запрещён оборот наркотических средств действуя умышленно, с целью приобретения и хранения наркотических средств, для собственного употребления, без цели сбыта, ФИО1 умышленно вырвал с корнем четыре дикорастущих растения конопли, с которых оборвал боковые и верхние части, которые сложил в принесённый с собою рюкзак, выбросив корни и стебли, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуану), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681.

После чего, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, в период времени с 13 часов до 14 часов того же дня, ФИО1 перенёс его в надворную постройку, расположенную на территории двора 

<

адрес>, где хранил в трех полимерных пакетах и пакете, находящемся в мешке из-под корма для собак в пристройке к дому, расположенному по вышеуказанному адресу до момента, когда 06.01.2025 в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России «Пожарский» из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей постоянной массой 1189,6 г., что включено в список №1 наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, суду показал, что обстоятельства совершенного им преступления в обвинительном заключении указаны верно, пояснив, что 12.09.2024 не далеко от 

<

адрес> он обнаружил четыре куста конопли, с которых оборвал макушки и боковые части, которые сложил в рюкзак, стебель с корнем выкинул. Наркотическое средство перенёс по месту своего жительства, где высушил и из части изготовил наркотическое средство, которое употребил. А оставшуюся часть хранил в пакетах в надворной постройке, до изъятия сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте 10.02.2025 ФИО1 в присутствии защитника адвоката Яковченко В.И. указал на участок местности с географическими координатами: 46 градусов, 20 минут, 27 секунд северной широты; 134 градуса, 22 минут, 58 секунд восточной долготы, которое находится в 145 метрах северо-западнее от 

<

адрес>, где он 12.09.2024 в период времени с 12 часов до 13 часов обнаружил четыре дикорастущих куста конопли, которые выдернул из земли с корнями, оборвал с них верхние и боковые части, которые сложил в рюкзак, а стебель и корни выбросил. Также указал место по адресу: 

<

адрес>, где хранил наркотическое средство до момента изъятия. (л.д. 115-124)

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния, кроме его признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, оглашённых на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также материалами дела: 

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, следует, что они по просьбе сотрудников полиции участвовали при проведении оперативно-розыскного мероприятия на территории двора 

<

адрес>. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 сказал, что у него есть конопля и показал, где она находится, они проследовали на территорию двора его дома, где слева от входа в дом, имеется пристройка к веранде, где на полу находилось три чёрных пакета и мешок из-под собачьего корма, в котором находится ещё один чёрный пакет, в пакетах находилось вещество похожее, на траву. Сотрудники полиции все обнаруженное изъяли и составили протокол. (л.д. 79-82, 84-87) 

В ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.01.2025, проведённого на основании постановления судьи Пожарского районного суда Приморского края от 29.11.2024, произведено обследование дома и придомовых построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, где в придомовой пристройке на полу около стола обнаружены и изъяты три полимерных пакета с растительном веществом похожем на наркотическое, полимерный мешок, в котором полимерный пакет с растительным веществом. (л.д. 5-15)

Согласно заключению эксперта № от 15.01.2025 вещество, изъятое 06.01.2025 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков маетности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> содержащаяся в трёх пакетах и пакете, -находящемся в мешке, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства составляла 176,2 г, 373,3 г, 267,5 г, 371,4 г. Общая постоянная масса наркотического средства составляла 1188,4 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № 1 от 07.01.2025) постоянная масса наркотического средства составляла (соответственно) 176,5 г, 373,5 г, 267,8 г и 371,8 г. Общая постоянная масса наркотического средства составляла 1189,6 г. (л.д. 29-33) (л.д. 40-48)

В ходе осмотра предметов 06.02.2025 в служебном кабинете № 8 ОМВД России «Пожарский» осмотрено растительное вещество, изъятое 06.01.2025 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в придомовой постройке, расположенной на территории дома по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 50-57).

В ходе осмотра места происшествия 10.02.2025 осмотрен участок местности, расположенный в лесополссе в 145 м северо- западнее от 

<

адрес>, в точке географических координат: 46 градусов, 20 минут, 27 секунд северной широты; 134 градуса, 22 минуты, 58 секунд восточной долготы в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 с участием защитника пояснил, что он, 12.09.2024 нашёл четыре дикорастущих куста конопли, которые выдернул из земли с корнями и оборвал с них верхние и боковые части, сложил в рюкзак перенёс к себе домой, корень и стебель выкинул. (л.д. 125-129)

Согласно заключению наркологического освидетельствования № 4 от 06.02.2025 у ФИО1 клинических признаков наркомании не выявлено. (л.д. 77)

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований в биологическом объекте, полученном от ФИО1 выявлены каннабиноиды и тетрагидроканнабиноловая кислота. (л.д. 24) 

Государственным обвинителем в качестве доказательства представлены: постановление о возбуждении уголовного дела от 07.01.2025 (л.д. 1); постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.02.2025; заключение эксперта № 13 от 15.01.2025, согласно которому в смывах с рук, с зубов, на срезах ногтей ФИО1 следовые количества наркотического средства отсутствуют (л.д. 65-68); протокол осмотра предметов смывов с рук, с зубов, срезов ногтей ФИО1 (л.д. 70-73), которые не подтверждают и не опровергают причастность ФИО1 к инкриминируемому преступлению. 

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что обвинение в отношении ФИО1 обосновано.

Признательные показания подсудимого, подтверждённые показаниями свидетелей, в присутствие которых было проведено ОРМ и изъято наркотическое средство по месту жительства подсудимого, протокол осмотра места происшествия, протокол осмотра предметов, заключение эксперта и другие представленные стороной обвинения доказательства, являются доказательствами относимыми, допустимыми, достаточными, в связи с чем, положены судом в обвинение ФИО1 

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Квалифицирующие признаки преступления незаконные приобретение и хранение наркотических средств нашли своё подтверждение в ходе судебного следствия. Так из показаний самого подсудимого следует, что он 12.09.2024 недалеко от 

<

адрес> в лесном массиве обнаружил четыре куста конопли, оборвал с них боковые и верхушечные части, перенёс их по месту жительства, где хранил без цели сбыта в нарушение ст. 20 Федерального закона РФ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года запрещающей на территории Российской Федерации хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, до момента обнаружения сотрудниками ОМВД России «Пожарский», что так же подтверждается, протоколом проведения ОРМ, протоколами осмотра места происшествия и проверки показаний подозреваемого на месте, показаниями свидетелей, которые подтвердили, что при обследовании жилища подсудимого в надворной постройке были обнаружены вещества растительного происхождения. 

Изъятое у ФИО1 06.01.2025 вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей постоянной массой 1189,6 г., что соответствует крупному размеру, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Преступление, которое совершил ФИО1 отнесено уголовным законом к категории тяжких, оснований для изменения категории преступлений в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется, в связи с тем, что судом не установлено обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность преступления и личности подсудимого. 

При определении меры наказания суд учитывает смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание полное признание вины, раскаяние в содеянном. Суд, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуется положительно, свидетелями ФИО6, ФИО7, исключительно положительно, на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Учитывая перечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено. 

Вместе с тем, учитывая смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеристику подсудимого суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания. В связи с чем, к подсудимому возможно применить положения ст. 73 УК РФ и установить испытательный срок, в течение которого он должен будет своим поведением доказать своё исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на осуждённого необходимо возложить исполнение определённых обязанностей. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы применению не подлежат. Суд полагает достаточным основного вида наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 175,7 г, 372,8 г, 267 г, 370,9 г, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОМВД России «Пожарский» (квитанция №); три почтовых конверта со смывами с рук, зубов и срезами ногтей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Пожарский» (квитанция №) – уничтожить. 

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката на предварительном следствии и в суде в сумме 23 528 рублей подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 на основании ст. 132 УПК РФ, поскольку оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется, доказательств имущественной несостоятельности суду не представлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на условно осуждённого в период испытательного срока следующие обязанности:

- в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- не менять место жительства (пребывания) без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию; 

- состоять на профилактическом учёте у врача нарколога.

Взыскать с ФИО1 ФИО11 в федеральный бюджет процессуальные издержки вознаграждение адвокату на предварительном следствии и в суде в сумме 23 528 рублей.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 175,7 г, 372,8 г, 267 г, 370,9 г, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОМВД России «Пожарский»; три почтовых конверта со смывами с рук, зубов и срезами ногтей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Пожарский» – уничтожить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Пожарский районный суд, в течение 15 суток со дня его постановления. 

Председательствующий судья В.В. Шупейко